ANTI-MACHIAVELLUS,

S I V E

SPECIMEN DISQVISITIONUM

A D

P R I N C I P E M
MACHIAVELLI,

Latine conversus, additisque diversarum Editionum discrepantibus locis in lucem editus.

AMSTELÆDAMI,
APVD IANSONIO. WAESBERGIOS.
c. 1644.

sumivit aogalesit typia
et in se
tunc tunc be se

PROOEMIUM

AUCTORIS.

Oc ipsum est Princeps Machiavelli in genere morum , qvod Spinozae Opus in disciplina religionis. Spinoza fundamenta Religionis subruebat , levius qvidqvam haud moliens , qvam ut cultum aeterni numinis eis superstructum disiceret. Machiavellus corrupit Politicen , & ad convellendum praecepta sanioris Morum doctrinae adgressus est. Illius errores iis solum rebus , qvae sub con-

PROOEMIUM

temptationem cadunt, continebantur: hujus errores ad actionem vitae pertinebant. Atqui Theologos novimus bellicum cecinisse, & ad arma contra Spinozam conclamasse. Opus ejus ex instituto confutatum, divinitatisque ratio adversus impetus ejus stabilita est: cum Machiavellus lacesitus tantum fuerit a nonnullis auctoribus Morum philosophiam professis, locumque suum ingratiis eorum, salvaque perniciosa sua Morum disciplina in Politicorum cathedralis usque ad nostra tempora retinuerit.

Audeo patrocinium humanitatis contra portentum hoc ac paene funus ejus arripere: audeo rationem & justitiam captionibus sophisticis & improbitati opponere: nec veritus sum in Principe Machiavelli animadversiones meas sub singula capita subjecere, ut antidotum

AUCTORIS.

tum quam proxime venenum exciperet.

Principem Machiavelli periculosissimis, qvotquot post homines natos scripta & in lucem edita sunt, Operibus semper adnumeravi. Liber ifte non potest non in manus Principum, aliorumque, qvibus Politica ad palatum est, incidere. Quid proclivius est adolescenti gloriae & laudis avido, cui neque animus adeo confirmatus, nec tam intelligens est judicium, ut bonum a malo caute internoscere poscit, quam ut istis politicarum artium consiliis, quae cupiditatibus suis lenocinantur, corrumpatur?

Qvodsi vero turpe est, hominis privati, leviter tantum rerum in orbe gerendarum momenta attingentis, puram atque integrum mentem corruptelarum illecebris irretire: qvanto turpius erit

PROOEMIUM

Principes mala disciplina depravare, qvos populos gubernare, Justitiae partes agere, ejusdemque exemplo civibus suis praelucere, bonitate, magnanimitate & misericordia vivam spirantemque supremi numinis imaginem praese ferre oportet?

Non fluminum terras instantium exundationes, non fulminum, urbes in fumum & cineres vertentium incendia, non pestilentiae regiones populantis venenata lues tam funestae sunt mortalibus, qvam periculosa morum disciplina & effrenatae regum cupiditates. Coeli injuriae habent suos temporis decursus, qvibusdam solum tractibus vastitatem inferunt, & damna haec qvam qvam ad dolorem acerba resarciri possunt: sed regum improbitas totis populis ad rerum difficilium perpersionem fatis longa & diurna est.

Sicut

AUCTORIS.

Sicut regibus bene faciendi potestas semper est eadem, dummodo voluntatem semper eamdem habeant: ita qvoque, si in animum induixerint, ad arbitrium & nutum suum malefacere possunt. At qvam deplorata est populi conditio, cui ex perverso summae potestatis usu nihil non metuendum est, cum Princeps cogitationem habet aut bonorum populi ad avaritiam, aut libertatis ad pertinaciam, aut quietis ad inpotentiam, aut securitatis ad perfidiam, aut vitae ad crudelitates suas. Tragica haec imago est imperii, qvod Princeps ad disciplinam Machiavelli formatus regeret.

Prooemium hoc finire non possum, qvin verbo respondeam iis, qvi ea potius, qvae Principes faciunt, qvam qvae debebant facere, Machiavellum conscripsisse autumant. Multis hoc

* 4

com-

P R O O E M I U M

commentum arrisit , qvia satyricum
qvid redolet.

Ergo qvi damnatoriam hanc serio de
regibus sententiam tulerunt , in erro-
rem procul dubio inducti sunt exemplis
malorum qvorundam Principum , qvos
Machiavelli seculum aluit , nec non vi-
ta nonnullorum à Machiavello allegato-
rum tyrannorum , qvi propudiosa ge-
neris humani monstra fuerunt. Isti ve-
lim , Censores secum reputent , qvam
ineluctabiles vitiorum illecebrae solium
regale obsideant , qvibus perfringendis
communis & vulgaris virtus minime
sufficiat. Desinant itaqve mirari , qvod
tantus Principum coetus atqve nume-
rus bonorum & malorum varietate di-
stinctus sit. In serie Imperatorum Ro-
manorum Nerones , Caligulas , Tibe-
rios exhibente , Titorum , Trajanorum ,
Antoninorum , virtutum gloria aeter-
nitati

A U C T O R I S.

nitati consecrata nomina , jucunda re-
cordatione colimus.

Fidem vestram ! qvam inexpabilis
jam injuria est , ea qvae membris qvi-
busdam convenient , toti tribuere cor-
pori ?

Ceterum magni intererat in historia-
rum monumentis , ut bonorum tantum-
modo Principum nomina conservare-
mus , ceteros vero una cum lenitate
sua , stupori paene simili , cum iniqvi-
tatis & sceleribus suis inter mortuos ja-
cere fineremus. Libri historiarum certe
non parum imminuerentur , sed huma-
nitatis virtuti magna fieret accessio ;
nempe decus victurae in annalium mo-
numentis famae , nominisqve sui per
secula ad sempiternam posterorum me-
moriā propagandi perspecta gloria ,
soli merces proposita esset virtuti. Li-
ber Machiavelli non porro Politicorum
scho

PROOEM. AUCTOR.

scholas inficeret: repugnantes, qvibus ipse sua semper destruit, sententiae riderentur, hominesqve persuasum haberent, veram regum Politicen, sola justitia, prudentia & bonitate fundatam, omni ex parte preferendam esse ruinoso plenoqve horroris Systemati, qvod Machiavellus publico usui offerre nullus erubuit.